publiques, de guerres, d'incendies, de pestes, d'inondations, etc., par
lesquelles les revenus des bénéfices ecclésiastiques avaient été

compromis. Les comptes des collecteurs présentent bien des détails curieux
et intéressants pour l'histoire de nos trois diocèses. Vers 1337-1340,
le clergé du diocèse de Genève, à la suite de guerres et de tempêtes,
se trouvait dans l'impossibilité de payer la décime qui lui avait été

demandée. A la suite des constatations faites par le collecteur, celui-ci

composa avec l'évêque pour cette fois pour la somme de 800 livres,
bien inférieure à celle que la décime rapportait en temps ordinaires

1 Samaran et Mollat, 1. c. p. 99 ss.

- Collectories Num. 135. fol. 45.
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Nous avons vu plus haut qu'à la suite d'un grand incendie qui dévasta

la ville de Lausanne, la taxe de la décime de 1368-1370 fut réduite

pour le chapitre de la cathédrale (voir plus haut p. 193). Le cardinal
Bernard de la Tour avait reçu du pape le prieuré de Saint-Jean, près
de Genève ; il fallait payer 250 florins d'or ; cependant le collecteur

proposa, sur les réclamations des administrateurs, une réduction de

100 florins, parce que « dicta villa S. Johannis propter guerras fuit
combusta et fructus ipsius pro magna parte destructi » *. Sur la décime

imposée par le pape Clément VI, nous lisons dans le registre
Coll. Num. 64, fol. 132, au sujet de l'évêque de Genève : Item

pro decimis dicti domini episcopi (Alamandi) de quattuor annis, videlicet

pro quolibet anno 160 libr., valent 640 libr., Gebennen. Et huius-
modi décimas solvere non potuit pro eo quod fuit eiectus de civitate
Gebennensi et dominus comes Gebennensis devastavit terram suam
et accepit castra sua et oportuit etiam dictum dominum episcopum
ad Romanam curiam tanquam ad refugium recurrere et venire, quare
petit quod remittatur.

Des calamités semblables frappèrent, vers la même époque, la ville
de Sion. Gérard d'Arbent nous donne dans ses comptes [Coll. Num. 64.

fol. 16311, les détails suivants :

Item in dicta civitate (Sedunensi) fuit maxima guerra et finaliter
fuit penitus destructa, itaque nullus vel pauci in dicta civitate sunt
habitantes. Quare oportuit dictum magistrum Petrum 2 ire hostiatim
ad bénéficiâtes pro recuperatione dictarum decimarum et propter hec

subiit multos labores et expensas, et semel fuit fugatus quando appor-
tabat michi pecuniam Lausannam et sibi interfectus unus ronsinus
valoris 45 florenorum ; propter quod et alias expensas per quattuor
annos per eum factas 56 libr. que restabant ad solvendum eidem